508Ce mot fait difficulté: par sa forme (je ne l'ai pas trouvé dans le Glossarium de DU CANGE), sa traduction et sa place: on attendrait *arbitratores* (souvent évoqués avec les plaideurs et les gens de justice, traités au denier 1). Au folio 10, K, sont évoqués cependant, pour le denier des flatteurs (*adulatores*), des *ambassadors*. Sur la manuscrit enfin, s'intercale, en fin de colonne, entre *fillis familias* et *ambatratoribus*: *Adulatorum*. Il est possible qu'un relecteur ait opté pour *ambatratoribus*, tout en gardant les formes au génitif de sa propre liste, d'autant plus que *Arbitriis* apparaît à la fin de la liste à l'ablatif. Il est possible aussi que l'organisation ne soit pas parfaite.

prosenetis,  
laboratoribus,  
venatoribus, 30  
militibus,  
hospitalariis,  
inquisitoribus heretice pravitatis, 25  
officialibus dominorum, 25  
consiliariis,  
arbitris,  
curialibus 1°  
et testamentorum executoribus, 28  
locatoribus, 14  
mercatoribus, 17  
bellatorum, 3°<sup>509</sup>  
adulatorum, 2°  
detractorum, 6°  
dominorum, 7°  
donatariorum 8  
falsariorum, 9  
inventorum, 11  
latronum, 12  
lusorum, 15  
heddificatorum, 13  
medicorum, 16  
mulierum, 18  
patronorum, [19]<sup>510</sup>  
participantium, 20  
piscatorum, 21  
principum, 27  
possidentium, 22  
scandalizantium, 26

---

<sup>509</sup>S'ajoute en marge une série de mots au génitif, presque en ordre alphabétique et accompagnés à chaque fois d'un nombre.

<sup>510</sup>Correction, au lieu de 21

symoniacorum, 23

sociorum, 24

usurariorum, 29

### **Incipit tractatus seu prima pars: De auro Marie.**<sup>511</sup>

Marie aurum, thus et mirra supra in prologo fuerunt in communi generaliter declarata.

[fol. 4r]

Consequens est igitur nunc in speciali de ipsis tractare, Et primo de auro.

Pro cuius evidenti elucidatione sciendum, quod communiter tenetur, quod aurum a regibus Christo obblatum et Marie datum fuerunt triginta denarii, quamvis textus evangelicus hoc subteat: Non enim omnia scripta sunt. Igitur, omitendo cetera que de ipsis denariis leguntur, dico quod per ipsos signatur restitutio, ita quod si quis illos vel aliquem aut aliquos de illis subripuerit, tanquam Judas restituere tenetur.

Restituere inquam, id est in bursam Marie proximo satisfaciendo reponere: Eadem enim sunt bursa matris et filii et e converso, quia communes sunt et fuerunt in bonis.

#### A. Duo pendicula burse Marie<sup>512</sup>

Et est hic notandum, quod quemadmodum in bursa materiali ex corio duo sunt pendicula ex quibus bursa pendet, sic duo sunt vocabula, quorum notitia est tanta quod ex ipsa fere pendet tota nostra moralis bursa quantum ad materiam istam de restitutione. Hec autem duo pendicula sunt meum et tuum; Nam si tollantur, locum non habet restitutio. Quare enim aliquid tibi est restituendum nisi quia est tuum, et similiter quare mihi nisi quia est meum.